Requerimento Nº 946/2025

Ementa: Requeiro informações ao Poder Executivo

Municipal, por meio da Secretaria de Governo, sobre a

existência de estudos para instalação de piso

emborrachado na pista de corrida localizada no Parque da

Cidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do Regimento

Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal,

informações sobre a possibilidade de instalação de piso emborrachado na pista de corrida localizada no

Parque da Cidade, bem como a realização de estudos técnicos para viabilizar a medida.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

O presente requerimento tem por finalidade solicitar informações e estudos sobre

a viabilidade de instalação de piso emborrachado na pista de corrida do Parque da Cidade. O piso

emborrachado é uma solução moderna e segura, amplamente utilizada em espaços públicos e

áreas esportivas, devido às suas propriedades antiderrapantes, amortecimento de impactos e

durabilidade.

A pista de corrida do Parque da Cidade é frequentemente utilizada por moradores

para a prática de atividades físicas, como caminhadas e corridas. No entanto, o piso atual pode R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

94
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

95
4/

20
25

 -
 2

7/
02

/2
02

5
14

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

N
U

6-
Z

X
S

9-
94

J8
-A

66
1

apresentar irregularidades ou não oferecer o conforto e a segurança necessários para os

usuários, especialmente idosos e pessoas com problemas articulares. A instalação de piso

emborrachado contribuiria para a prevenção de lesões, o aumento da aderência e a melhoria da

experiência dos frequentadores.

Além disso, a medida alinharia o Parque da Cidade a padrões modernos de

infraestrutura esportiva, promovendo a saúde e o bem-estar da população.

Diante do exposto, submeto o presente Requerimento à apreciação deste Plenário,

confiando no apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de fevereiro de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

94
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

95
4/

20
25

 -
 2

7/
02

/2
02

5
14

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

N
U

6-
Z

X
S

9-
94

J8
-A

66
1

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WNU6ZXS994J8A661, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: WNU6-ZXS9-94J8-A661

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

94
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

95
4/

20
25

 -
 2

7/
02

/2
02

5
14

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

N
U

6-
Z

X
S

9-
94

J8
-A

66
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WNU6ZXS994J8A661
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WNU6ZXS994J8A661
		2025-02-27T14:12:41-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura